

آفتاب کاریکاتور



در واکنش به اسامی عجیب و غریب این روزهای برخی از نوزادان

آفتاب نکته چی

افزایش نرخ روول کن - فکری به حال ما کن

اینکه اخیراً رئیس مجلس جناب دکتر لاریجانی در گفت‌وگوی زنده تلویزیونی گفته اند: مجلس چوب لای چرخ دولت نمی‌گذارد و چنین روحیه‌ای ندارد. بنده نکته‌چی هم اعتقاد دارم علی لاریجانی چنین روحیه‌ای ندارد. خدای ادم عقابت یک وجب جا خواهد خوابید پس باید حرف حق بزندی. لذا عرض می‌کنم علی جان آنقدر چوب لای چرخ دولت نگذاشت که مخالفین دولت تبدیل به مخالفین وی شدند و چوب لای چرخ او گذاشتند و بحث استیضاح وی را مطرح کردند. نکته دیگر این است که وی در مورد بحث افزایش نرخ بنزین گفته: در این زمینه



روزنامه فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی

آفتاب

دولت‌شنه ایران

نشانی الکترونیکی روزنامه: aftarab.yz@gmail.com
سامانه بانگ آفتاب بزرگ: ۰۲۰۰۰۴۱۴۴۲۷
عضو انجمن روزنامه‌های غیر دولتی - تعاونی مطبوعات - انجمن مدیران رسانه
توصیه می‌شود در خصوص برخی آگهی‌ها تحقیق لازم صورت گیرد

آفتاب یاد

تبدیل روشنفکر پیشگام به روشنفکر ارتباطی

دکتر ابراهیم جعفری
استاد علوم ارتباطات دانشگاه

۱۴ آذر ماه هرسال یادآور خاموشی شمعی فرزواتی است که در جامعه دانشگاهی و ساحت روشنفکری ایران نماد امیدواری به آینده از طریق ارتباطات و روزنامه نگاری بود. شادروان دکتر کاظم معتمدنژاد پس از کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ براین باور بود که ارتباطات نه تنها همزاد جامعه (جدید)، بلکه راه حل مسائل است؛ از این رو باید به سوی یک نگاه ارتباطی برویم تا قادر به حل مشکلات خود باشیم؛ کما این که بعداً هارماس نیز محور مرکزی ساختار جامعه مدرن را ارتباطات و کنش متقابل فلسفی؛ زیرا اعتقاد داشت که حقیقت باید اعتباری بین‌الذاته‌ای داشته باشد.

زنده‌یاد دکتر محمد امین قاعنی راد در مراسم بزرگداشت دکتر معتمدنژاد اظهار داشت: "ارتباطات را می‌توان به دو معنای ارتباطات معرفتی و ارتباطات اجتماعی طبقه‌بندی کرد. البته در جامعه‌ای که امکانات ارتباطات معرفتی وجود نداشته باشد، امکان ارتباطات اجتماعی هم نیست. دکتر معتمدنژاد ۵۰ سال پیش به طور هوشمندانه‌ای چرخش دو نظر به معرفتی و اجتماعی ارتباطات را متوجه شد. ایشان در سال‌هایی که تحولات ۱۹۶۸ رخ می‌داد، در فرانسه بود و به خوبی نبض تاریخ را شناخت و بعد از آن بود که در تاسیس دانشکده علوم ارتباطات اجتماعی پیشگام شد. او در عصری که روزنامه‌نگاری فعالیتی روشنفکرانه به شمار نمی‌رفت، به این وادی پا گذاشت. اگرچه حقوق رارها نکرد و تا آخر حقوق‌دان ماند، اما حقوق را به سطح اجتماعی کشاند و تبدیل به اخلاق حرفه‌ای و حقوق رسانه‌ای و حقوق ارتباطی کرد. یکی از ویژگی‌های شخصیتی دکتر معتمدنژاد که مدام از آن یاد می‌شود، اخلاقی بودن ایشان است. اخلاقی بودن برای دکتر معتمدنژاد زائده‌ای برای پروژه‌اش نبود؛ بلکه عین پروژه‌اش بود. او می‌خواست اخلاق را در جامعه رواج دهد و تصورش این بود که با حقوق و سیاست نمی‌توان به عنوان یک روشنفکر کار چندانی صورت داد.

دربارۀ وضعیت ارتباطات در ایران، باید به مسیر جهانی این رشته با سه موج حول نسبت جامعه‌شناسی و ارتباطات سخن گفت. موج اول به ژانر آمریکایی و ژانر آلمانی ارتباطات باز می‌گردد که اولی بر جامعه‌شناسی ارتباطات تمرکز دارد و به فرهنگ همگانی و افکار عمومی به جای نخیکن توجه دارد و دومی به جامعه‌شناسی معرفت و تأکید بر نخیکن و تحلیل طبقاتی می‌پردازد. در موج دوم، جامعه‌شناسی از یک طرف قرار می‌گیرد و ارتباطات در طرف دیگر مسائل را جداگانه تحلیل می‌کنند. در موج سوم، ما در جامعه‌شناسی با یک چرخش ارتباطی و در ارتباطات با چرخشی معرفتی مواجهیم. در ژانر ارتباطی‌ای که دکتر معتمدنژاد پی می‌گرفت، روشنفکر پیشتاز خود را از دست می‌دهد و به جایش ژورنالیست می‌نشیند. در حقیقت روزنامه‌نگاری پلی بین قدرت و مردم است. از سوی دیگر سوزۀ تغییر برای ایشان نوعی روزنامه‌نگاری است که باید آن را ژورنالیسم اخلاقی قلمداد کرد. در این راستا ایشان اعتقاد داشت که وظیفه روزنامه‌نگار ایجاد امید در جامعه است. پدرو علوم ارتباطات اجتماعی ایران با تمامیت تاریخ و فرهنگ ایرانی آشتی داشت و می‌خواست تا جنبه‌های مختلف فرهنگ را در ارتباط با یکدیگر قرار داده و یک گفت و گوی درون فرهنگی و درون تمدنی را فراهم سازد. از این رو مهاجرت‌های میان‌رشته‌ای دکتر معتمدنژاد از حقوق و علوم سیاسی به سمت ارتباطات و توسعه به معنی مهاجرت از علوم سخت به علوم نرم بود و به تدریج از یک علم ساده از ارتباطات که در روزنامه‌نگاری و روابط عمومی متجلی است، به سوی ارتباطات جمعی و عمومی حرکت می‌کند

پدرو علوم ارتباطات اجتماعی ایران با تمامیت تاریخ و فرهنگ ایرانی آشتی داشت و می‌خواست تا جنبه‌های مختلف فرهنگ را در ارتباط با یکدیگر قرار داده و یک گفت و گوی درون فرهنگی و درون تمدنی را فراهم سازد. از این رو مهاجرت‌های میان‌رشته‌ای دکتر معتمدنژاد از حقوق و علوم سیاسی به سمت ارتباطات و توسعه به معنی مهاجرت از علوم سخت به معنی مهاجرت از علوم از یک مفهوم ساده از ارتباطات که در روزنامه‌نگاری و روابط عمومی متجلی است، به سوی ارتباطات جمعی و عمومی حرکت می‌کند

مفهوم ساده از ارتباطات که در روزنامه‌نگاری و روابط عمومی متجلی است، به سوی ارتباطات جمعی و عمومی حرکت می‌کند و در نهایت مقلوالتی نظیر جامعه‌اطلاعاتی و جامعه معرفتی (دانش‌بینان) را شکل می‌دهد. در یک کلام ارتباطات اجتماعی به دنبال آن است تا فضای ساخته‌شده که آدم‌های مختلف در گستره جمعی و حوزه عمومی به هم نزدیک شوند. بر همین اساس تاسیس دانشکده علوم ارتباطات اجتماعی با اهتمام دکتر معتمدنژاد را باید حرکتی در این مسیر قلمداد کرد. بنابراین شایسته است که او را سمبل روشنفکران ارتباطی بدانیم.



لوکادر سرزمین عجایب!

ادامه از صفحه اول:

در چنین احوالاتی لابد سرگیجه، باوری یگانه برای جهان است، وقتی کودک تکلیف دیروز دشت‌های سترون را در پیل می‌زند و در شب واقعه گلوله‌ای سربی در شقیقه ستاره‌های پرآدا خالی می‌کند. دیروز در مدارس زاگرب معلم‌های ریاضی به شاگردان خود گوشزد کردند که مجموعه تهی هیچ عضوی ندارد و بجهه‌ای به تهی خدندند. تهی پرسک چوبانی شد با توپ طلا در دست. در هنگام‌هایی که رقیبان آنکه از خشم با بغض برایش کل کشیدند و عاقل و باطل به دوردست‌ها زل زدند.

همه ضرر می‌کنند الا پتر و شبیمی‌ها

ادامه از صفحه اول:

مالکان پتروشیمی‌ها عموماً قدرتمند هستند، بسیاری گرانی نرخ ارز را عامل افزایش قیمت می‌دانند، اما واقعیت این است این پتروشیمی‌ها بودند که با افزایش قیمت کاذب و بی‌دلیل باعث افزایش قیمت در بسیاری از حوزه‌های تولیدی که وابسته به محصولات آنها هستند، شده‌اند. محصولات آنها به دلیل افزایش قیمت در بازارهای جهانی با افزایش قیمت در صادرات مواجه بوده است. خوراک را با حداقل قیمت دریافت می‌کنند و از انواع رانته‌ها برخوردار هستند و ارز حاصل از صادرات را نیز بر نمی‌گرددند. پتروشیمی‌ها بدون زحمت سود سرشاری می‌برند و ظاهراً کسی نیست که جلوی آنها بایستد و کاری انجام دهد.

مشکلات ریز و درشت و دعوای سیاسی داخلی!

ادامه از صفحه ۹

برخی از مدیران و روسا و افرادی که در جایگاه ویژه‌ای قرار دارند، برایشان مهم نیست که بقیه چگونه زندگی می‌کنند. برایشان اهمیتی ندارد که غریبه‌ها بیکارند، اما دوستان و آشنایان و بستگانشان زن و شوهر دوش به دوش هم کار می‌کنند و در اتاق‌های دوفتخه صبحانه و ناهار میل می‌کنند و مسائل غیراداری را به محل کارشان ربط می‌دهند و به فکر کارگرانی که ماه‌ها حقوق نگرفتند و بدهکارند و مشکلات فراوانی را تحمل می‌کنند، نیستند! این‌ها همه دردهای نهفته انسان‌هایی است که با سیلی صورتشان را سرخ نگه داشته‌اند.

آفتاب نقد فرهنگی

"خاله بازی" مقاومتی‌ها و فجری‌ها

جلال اکین
منتقد



پانزدهمین دوره جشنواره استراتژیک فیلم مقاومت به همت مسئولان سختکوش آن و یاری گروهی از هنرمندان و رسانه‌ها برگزار و در آن، مقام و منزلت تولیدات و سازندگان آثار سینمایی و مستند مقاومت پاس داشته شد. خدافوت و دست‌میزاد.

با این همه یک رخداد ناپسند، سیمای اجرای این جشن را خراش داد. چندی قبل در یادداشتی نوشته‌ام که جشن فیلم مقاومت، به رغم کاستی‌ها و ضعف‌هایش، منجی سینمای انقلاب و دفاع مقدس است. من برای استفاده از واژه منجی، افزون بر قابلیت‌ها و ظرفیت‌های جشنواره، نجات سینمای انقلاب، دفاع مقدس و مقاومت به عنوان بخشی از دستاوردهای سینما، از انزوا و بایکوت آن توسط دگرداندنشان، مخالفان و برخی نامدبران و اخلاکران تولید آثار انقلابی و دفاع مقدسی را مدنظر داشتم. اما اجرای یک

لزوم کالبدشکافی حادثه اصفهان

ادامه از صفحه اول:

هرچند در تمام دنیا از اروپا تا آمریکا و حتی آسیا مشابہ این گونه رفتارهای غیر اخلاقی در مدرسه و ... مشاهده می‌کنند و برخی دیگر از اتکا به قوانین دینی باید پاک ترین جامعه در جهان باشد!

در خاتمه باید یادآوری کنم که قربانیان این حادثه باید با حفظ شخصیت در محل زندگی و تحصیل تحت روان درمانی قرار گیرند. چرا که اینجانب ساعت‌ها با بیجه، عامل جنایات پاکدشت حرف زدم و اصلی‌ترین علت رفتارهای بیجه قربانی تجاوز شدن در دوران نوجوانی بوده است! که اگر در همان زمان مورد مشاوره و روان درمانی قرار می‌گرفت الان ۱۴ خانواده عزادار نبودند. در خاتمه از رسانه‌ها درخواست می‌کنم فقط به بیان حادثه اکتفا نکرده و ضمن کالبدشکافی و آسیب شناسی موضوع اقدامات پیشگیرانه فرهنگی را به اجرا در آورند.

لزوم ادامه حمایت اصلاح طلبان از روحانی

ادامه از صفحه اول:

جریان اصلاحات به دولت هم باید درست و اصولی باشد. امروز بهترین راه ممکن برای اصلاح طلبانی که نگران آینده انتخاباتی خود هستند این است که روند حمایت توأم با انتقاد را در پیش گرفته و همچنین مطالبه و خواسته‌های ۲۴ میلیون رای دهنده را مدام به دولت گوشزد کنند. در نهایت در کنار مطالبه گری از دولت، نباید از حمایت از حسن روحانی دست برداشت.

آفتاب یادداشت

امکان مشارکت معلولان در اجتماع

زهرا رحمت
کارشناس ارشد مشاوره پیشرو مولف



افراد دارای معلولیت به وجود آمده است استفاده می‌کنند تا بتوانند مسیر زندگی عادل خویشت را ادامه دهند. افرادی مثل زنان باردار یا بچه‌دار، افرادی که دچار شکستگی شده‌اند یا به بیماری‌هایی دچار هستند که بر اثر ضعف جسمانی، امکان حرکت راحت ندارند و موارد بسیاری از این قبیل، در این دسته اخیر قرار می‌گیرند. افرادی هم که به سالمندی می‌رسند خصوصاً در سنین بالا و کهنسالی، ممکن است دچار کم‌توانایی‌هایی بشوند و نیازمند شرایط خاصی برای حضور و مشارکت در اجتماع باشند. اتفاقات و شرایط زندگی افراد تا حد زیادی تابع توانایی‌ها، شایستگی‌ها و همچنین تصمیماتی است که فرد در زندگی می‌گیرد. با وجود این، آینده فرد، وضعیت مبهمی است که قابل پیش‌بینی نیست و حتی ممکن است آنچه در لحظه بعد در زندگی فرد رخ می‌دهد هیچ ربطی به آنچه او تا قبل از آن انجام داده و توانایی‌ها و شایستگی‌هایش نداشته باشد. یا سختی و مصیبتی که بر او وارد می‌گردد ناشی از اشتباه و غفلتی که در زندگی کرده، نداشته باشد. بنابراین، قسمتی از زندگی افراد وابسته به عنصری است که از آن، با نام "سرنوشت" یاد می‌شود و سرنوشت مقوله‌ای است که غالباً و خصوصاً در زمینه نتایج حاصل از اشتباهات فردی در زندگی، در حیطه اختیارات و خواسته‌های فرد قرار نمی‌گیرد.

فرد، تنها یک لحظه بعد از تغییر چراغ راهنمایی، از خیابان عبور می‌کند و ماشینی در همان لحظه سرمی‌رسد و بدون توجه به وضعیت راهنمایی، با سرعت قصد رد کردن چراغ را دارد و تصادفی رخ می‌دهد و او برای همیشه امکان حرکت را از دست می‌دهد. فردی در حال باز کردن درب منزل خویش است که او در حال ساخت و ساز هستند، اجری از بالا پرتاب شده و به سرش اصابت می‌کند و به چشمان و عصب بینایی‌اش آسیب می‌رساند و هزاران مثال از این دست، همه نشان از آن دارند، که هر فرد سالمی، در هر لحظه، ممکن است حتی در مواردی، بدون قصور شخصی خود، از نعمت سلامتی بی‌نصیب گردد و زندگی،



عادلانه نیست که فردی که به خاطر قصور دیگری یا خودش یا حادثه‌های ناخواسته، از لحاظ جسمی و روحی صدمه‌ای می‌بیند و از توانایی در جسم خویش محروم می‌گردد از سوی اجتماع هم دچار محدودیت و محرومیت گردد. در واقع فردی که دچار نقصانی در سلامتی خود به طور موقت یا دائم می‌گردد باید تنها دغدغه‌اش رفع آن مشکل یا کنار آمدن و پذیرفتن آن باشد نه اینکه این مشکل، آغاز هزاران مشکل و محرومیت اجتماعی باشد

سرنوشتی را برای او رقم بزند که هرگز تصورش را هم نمی‌کرده است. عادلانه نیست که فردی که به خاطر قصور دیگری یا خودش یا حادثه‌های ناخواسته، از لحاظ جسمی و روحی صدمه‌ای می‌بیند و از توانایی در جسم خویش محروم می‌گردد از سوی اجتماع هم دچار محدودیت و محرومیت گردد. در واقع فردی که دچار نقصانی در سلامتی خود به طور موقت یا دائم می‌گردد باید تنها دغدغه‌اش رفع آن مشکل یا کنار آمدن و پذیرفتن آن باشد نه اینکه این مشکل، آغاز هزاران مشکل و محرومیت اجتماعی باشد. در واقع وقتی فرد دارای معلولیتی در اجتماع، امکان دسترسی به امکاناتی را ندارد این مسئله ناشی از کم‌توانی فرد نیست بلکه ناشی از ناتوانی جامعه در ارائه خدمات به او می‌باشد. شرایط افراد دارای معلولیت یا تغییر شرایط افراد سالم و دچار شدن ایشان به معلولیتی، چه با تقصیر شخصی یا چه بدون تقصیر، نباید بر بهره‌مندی، دسترسی، حضور و فعالیت افراد در اجتماع تأثیر بگذارد. غالباً افراد خواسته معلولیت، به صورت بالفعل، باعث بهره‌مندی حضور این افراد در اجتماع است و به صورت بالقوه، ضمانتی است برای همه افراد سالم، که اگر زمانی دچار معلولیت شدند و احتمال آن برای هیچ فردی هیچ‌گاه صفر نیست؛ این شرایط، بر بهره‌مندی آنها از امکانات اجتماع و تأثیر منفی نگذاشتن و سندی در راه زندگی و رسیدن به خواسته‌ها و هدف‌هایشان نباشد.